BẢO HIỂM XÃ HỘI VIỆT NAM
BẢO HIỂM XÃ HỘI TỈNH SÓC TRĂNG

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:         /BHXH-QLTST
V/v dừng in thẻ BHYT giấy đối với người

hưởng trợ cấp thất nghiệp và người tham gia BHXH
bắt buộc

Sóc Trăng, ngày       tháng  12   năm 2023

Kính gửi:
- Sở Y tế tỉnh Sóc Trăng;
- Trung tâm dịch vụ việc làm tỉnh Sóc Trăng;
- Các đơn vị sử dụng lao động trên địa bàn tỉnh.

Thực hiện Quyết định số 06/QĐ-TTg ngày 06/01/2022 của Thủ tướng
Chính phủ phê duyệt Đề án phát triển ứng dụng dữ liệu về dân cư, định danh và
xác thực điện tử phục vụ chuyển đổi số quốc gia giai đoạn 2022-2025, tầm nhìn
đến năm 2030; Nghị định số 59/2022/NĐ-CP ngày 05/9/2022 của Chính phủ quy
định về định danh và xác thực điện tử; Nghị định số 75/2023/NĐ-CP ngày
19/10/2023 của Chính phủ sửa đổi, bổ sung một số điều của Nghị định số
146/2018/NĐ-CP ngày 17/10/2018 của Chính phủ quy định chi tiết và hướng dẫn
biện pháp thi hành một số điều của Luật Bảo hiểm y tế (BHYT); Căn cứ Công
văn số 7133/BYT-BH ngày 03/11/2023 của Bộ Y tế về việc phúc đáp Công văn
số 3503/BHXH-CSYT về thực hiện một số quy định của Nghị định số
75/2023/NĐ-CP. Để tiếp tục thực hiện đơn giản hóa thủ tục, giấy tờ, tiết kiệm
thời gian cho người tham gia BHYT, Bảo hiểm xã hội (BHXH) tỉnh Sóc Trăng
thông báo và đề nghị một số nội dung sau:

1. Kể từ ngày 15/12/2023, BHXH tỉnh Sóc Trăng dừng việc in thẻ BHYT
giấy đối với người hưởng trợ cấp thất nghiệp (TCTN) và người tham gia BHXH
bắt buộc, bao gồm các trường hợp tăng mới hoặc đề nghị cấp lại thẻ BHYT. Thay
vào đó, BHXH tỉnh thực hiện gia hạn giá trị thẻ BHYT trên hệ thống dữ liệu và
người tham gia tiếp tục sử dụng thẻ BHYT đã được cấp trước đó, hoặc Căn cước
công dân (CCCD) để xuất trình khi đi khám, chữa bệnh BHYT.

Ngoài ra, đối với tài khoản của người dân đã được định danh điện tử mức
độ 2 được sử dụng thẻ BHYT tích hợp trên ứng dụng VNeID để đi khám, chữa
bệnh BHYT, đồng thời có thể đăng nhập ứng dụng VssID sử dụng thẻ BHYT tích
hợp trên ứng dụng này để đi khám, chữa bệnh BHYT.

2. Để tạo điều kiện thuận lợi và đảm bảo quyền lợi đầy đủ, kịp thời đối với
người tham gia khi đi khám bệnh, chữa bệnh BHYT, BHXH tỉnh đề nghị Trung
tâm Dịch vụ việc làm tỉnh Sóc Trăng và các đơn vị sử dụng lao động:

- Thông tin nội dung trên đến người lao động khi nộp hồ sơ giải quyết
hưởng TCTN hoặc người lao động đang tham gia BHXH, BHYT tại đơn vị để
biết, thực hiện.

2504 05

2

- Tiếp tục phối hợp với cơ quan BHXH phổ biến, hướng dẫn người lao
động, người nộp hồ sơ đề nghị giải quyết hưởng TCTN thực hiện cài đặt ứng
dụng VssID để tra cứu thông tin về quá trình tham gia, thụ hưởng chính sách
BHXH, BHYT, bảo hiểm thất nghiệp; đồng thời tuyên truyền đến người lao
động, người nộp hồ sơ đề nghị giải quyết hưởng TCTN cần thực hiện đăng ký tài
khoản định danh điện tử mức độ 2 để có thể sử dụng thẻ BHYT tích hợp trên ứng
dụng VNeID, VssID khi đi khám bệnh, chữa bệnh BHYT.

3. Đề nghị Sở Y tế tỉnh Sóc Trăng có văn bản chỉ đạo các cơ sở khám
bệnh, chữa bệnh trên địa bàn tỉnh:

- Phối hợp hướng dẫn, tiếp nhận CCCD hoặc thẻ BHYT được tích hợp trên
ứng dụng VNeID, VssID để thực hiện việc khám, chữa bệnh cho người tham gia
BHYT, đảm bảo thuận tiện, đầy đủ quyền lợi theo quy định.

- Trường hợp người tham gia BHYT đến giao dịch tại các cơ sở khám,
chữa bệnh nhưng chưa cài đặt, hoặc đã cài đặt nhưng chưa kích hoạt thành công
ứng dụng VNeID mức độ 2, VssID hoặc CCCD chưa đồng bộ với dữ liệu tham
gia BHYT đề nghị các cơ sở khám bệnh, chữa bệnh hướng dẫn người tham gia
BHYT liên hệ ngay cơ quan BHXH để được hỗ trợ giải quyết, không ảnh hưởng
đến việc khám chữa bệnh của người tham gia BHYT (Danh sách đầu mối và số
điện thoại liên hệ tại cơ quan BHXH đính kèm).

BHXH tỉnh Sóc Trăng thông báo và đề nghị các đơn vị phối hợp thực
hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;
- BHXH Việt Nam (để b/c);
- UBND tỉnh (để b/c);
- Sở LĐTBXH (để p/h chỉ đạo);
- Các cơ sở KCB trên địa bàn tỉnh (để p/h);
- BHXH các tỉnh, TP trực thuộc TW (để p/h);
- GĐ & các PGĐ BHXH tỉnh;
- Văn phòng, các phòng nghiệp vụ;
- BHXH các huyện, thị xã;
- Website BHXH tỉnh;
- Lưu: VT, QLTST.

    KT. GIÁM ĐỐC
    PHÓ GIÁM ĐỐC

                      Lâm Thanh Thiên

BẢO HIỂM XÃ HỘI VIỆT NAM
BẢO HIỂM XÃ HỘI TỈNH SÓC TRĂNG

DANH SÁCH ĐẦU MỐI LIÊN HỆ XỬ LÝ THẺ BHYT
(Kèm theo Công văn số:        /BHXH-QLTST ngày      /        /2023 của BHXH tỉnh Sóc Trăng)

STT Tên cơ quan BHXH Họ và tên Chức vụ Số điện thoại
Nguyễn Quốc Khởi Phó Trưởng phòng 0919500543
Lưu Quốc Vinh Phó Trưởng phòng 0913928423
Trần Kim Ngọc Chuyên viên 0917699079
Nguyễn Hữu Thanh Tâm Chuyên viên 0939696918

1
Phòng Quản lý Thu - Sổ,
Thẻ
(thành phố Sóc Trăng)

Trần Thị Kiều Ngoan Chuyên viên 0919035649
Trương Văn Cảnh Phó Giám đốc 0907431460

2 BHXH huyện Kế Sách Đặng Hoàng Sơn Chuyên viên 0776644040
Ngô Thanh Hùng Phó Giám đốc 0919143983

3 BHXH huyện Mỹ Tú Phạm Văn Phong Chuyên viên 0907192772
Dương Hoàng Hải Phó Giám đốc 0988 968 252

4 BHXH huyện Cù Lao Dung
Ông Thế Tân Chuyên viên 0987 775 185
Vương Quốc Bảo Phó Giám đốc 0908136071

5 BHXH huyện Long Phú
Huỳnh Thái Bình Chuyên viên 0949600557
Trần Thị Cẩm Hằng Phó Giám đốc 0986113376

6 BHXH huyện Mỹ Xuyên
Đinh Hoài Vũ Chuyên viên 0846836983
Trần Tiến Trang Phó Giám đốc 0918274974

7 BHXH thị xã Ngã Năm
Nguyễn Thị Cẩm Hường Chuyên viên 0918767545
Nguyễn Thị Lâm Phó Giám đốc 0947600025

8 BHXH huyện Thạnh Trị
Dương Ngọc Thuận Chuyên viên 0949372274
Phạm Xuân Quỳnh Phó Giám đốc 0919959354

9 BHXH thị xã Vĩnh Châu
Kha Kim Sua Chuyên viên 0918818192
Nguyễn Trọng Khang Phó Giám đốc 0918615323

10 BHXH huyện Châu Thành
Nguyễn Vũ Trường Chuyên viên 0914645997
Thái Quy Nghiêm Phó Giám đốc 0901228344

11 BHXH huyện Trần Đề
Đàm Lê Minh Thắng Chuyên viên 0946901156